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La Paz, 22 de febrero de 2023
P.ILE. N° 331/2022-2023

Senior:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por las Senadoras Simona Quispe
Apaza, quien solicita al Sefior Ministro de Obras Publicas Servicios y Viviendas, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

Sefior Ministro, a través de la Administradora Boliviana de Carreteras - ABC: “1. Informe, cuantas
carreteras se estarian construyendo con participacion del Nivel central del Estado desde la gestion
2020 hasta la fecha, desglose por departamento asimismo remita los contratos de construccion e
informe si las empresas adjudicadas estarian dando cumplimiento en su totalidad al contrato (Adjunte
documentos legalizados). --- 2. Informe la fecha de inicio de construccion de las carreteras a nivel
nacional desde la gestion 2020 hasta la fecha, desglosando por departamento, asimismo sefale cual el
porcentaje del avance fisico desde su inicio hasta la fecha (Adjunte documentacién de respaldo).
--- 3. Informe, cuantas carreteras a nivel nacional estarian paralizadas hasta la fecha, asimismo sefiale
las causales de paralizacion. Adjunte documentacion de respaldo. --- 4. Informe cuales serian los
motivos de paralizacion de las Construcciones de las carreteras a nivel nacional desglose por
departamento, especificando las circunstancias y el objeto de paralizacion de estas construcciones
desde la gestién 2020 hasta la fecha. (Adjunte documentacion de respaldo). --- 5. Remita copias de los
desembolsos efectuados a las empresas constructoras por la ejecucion/avance de la Construcciéon de
las carreteras desde la gestion 2020 hasta la fecha (Adjunte documentos de respaldo debidamente
legalizado). --- 6. Informe si las empresas supervisoras emitieron informes observando la Construccion
de las carreteras desde la gestion 2020 hasta la fecha (Adjunte los informes). --- 7. Informe cual es el
monto de ejecucién de la Administradora Boliviana de Carretera con relacién a carreteras a nivel
nacional desde la gestion 2020 hasta la fecha. Adjunte documentacion de respaldo. --- 8. Informe los
nombres de las empresas que se adjudicaron la construccién de carreteras a nivel nacional desglose
por departamento desde la gestion 2020 hasta la fecha. (Adjunte documentacion de respaldo).”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y resgato.

Atentamente,

) o -

SENADORA SECRETARIA
Sen. Claudia Elena Tgiiez Algaraiiaz
SEGUNDA SECRETARIA

CAMARA DE SENADORES
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL DE BOLIVIA
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De mi|maydr consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 0229 2023, de 03 de marzo
de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N°
331/2022-2023 de fecha 22 de febrero de 2023, enviado por la Senadora Gladys Valentina
Alarcon Farfan, Presidenta en Ejercicio de la Camara de Senadores de la Asamblea Legislativa
Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1.

Informe, cuantas carreteras se estarian construyendo con participacién del Nivel central del
Estado desde la gestion 2020 hasta la fecha, desglose por departamento asimismo remita los
contratos de construccion e informe si las empresas adjudicadas estarian dando cumplimiento
en su totalidad al contrato (Adjunte documentos legalizados).

RESPUESTA.

. Dela informacién proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, desde la gestio
N}\\ 2020 hasta la fecha, se ejecutaron 49 proyectos de inversion (continuidad, concluidos y nuevos). Log

l VeRe ]‘ mismos se detallan a continuacion:
Wilfrado
(uluenm. ‘E —
\(:\t:/ > No | Carretera " ‘ Dpto.
1 Const. Carretera Padilla-El Salto Chuquisaca
2 Const. Puente Aroma Oruro Oruro
3 Const. Carretera Puerto Rico-El Sena Pando
4 Const. Doble Via Huarina-Tiguina La Paz
5 | Const. Doble Via Puente Yapacani-Puente Santa Cruz
) Ichilo
6 Const. Carretera Porvenir-San Miguel Pando
7 Const. Carretera San Miguel-Puerto Rico Pando
8 Const. Doble Via Ivirgarzama-Puente Cochabamba
Mariposas
9 Const. Doble Via Puente Mariposas-Puente Cochabamba
T Chimore
/ ' 10 | Const. Doble Via al Valle Alto: Tramo Final Cochabamba
g Av. Petrolera-Angostura-Paracaya

11 | Const. Doble Via Tramo Central "El Sillar" Cochabamba
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N° Carretera Dpto.
12 | Const. Carretera El Espino-Charagua- Santa Cruz
Boyuibe
13 | Const. Carretera Yucumo-San Borja Beni
14 | Const. Puente El Torno-Espejos Santa Cruz
15 | Const. Doble Via Sucre-Yamparaez Chuquisaca
16 | Const. Carretera Km25-Tarata-Anzaldo- Cochabamba
Toro Toro ) Potosi
17 | Const. Puente Itonama Beni
18 | Const. Carretera San Borja-San Ignacno Beni
De Moxos
19 | Const. Doble Via Villa Tunari-Puente Cochabamba
Chimore -
20 | Const. Tramo Acheral-Choere Tarija
21 .| Const. -Doble Via El Alto-Viacha-Tramo 1I La Paz
Viacha-Progresiva 5.1. o
22 | Const. Tramo Carretero -Doble Via Tarija
Yacuiba-Campo Pajoso-Fase I
23 | Const. y Rehabilitacion Tramo Carretero Tarija
Villamontes-La Vertiente-Palo Marcado .
24 | Const. Estaciones De Peaje Arquillos y Chuquisaca
Tarwi Kasa :
25 | Const. Carretera Quiquibey-Yucumo La Paz
1 26 | Const. Carretera Rurrenabaque-Riberalta Beni
27 | Const, Carretera Puente Arce-La Palizada Cochabamba
28 | Const. Carretera Ravelo- Llallagua Potosi
29 | Const. Carretera Ravelo-Sucre Chuquisaca
30 | Const. Carretera Ixiamas-San La Paz
.| Buenaventura (22 Puentes)
31 | Const. Carretera Zudafez-Padilla- -Chuquisaca
Monteagudo-Ipati
32 | Const. Carretera S. José De Chlquntos =S, Santa Cruz
Ignacio )
33 | Const. Carretera Zudanes-Padllla Chuquisaca
Chugquisaca
34 | Const. Carretera San Ignacio - Puerto Beni
Ganadero
35 |Const. Segundo Cruce Rio Seque-La La Paz
| Cumbre La Paz
36 | Const. Pavimentacion Tramo Santa La Paz
Barbara-Quiquibey
37 | Const.  Carretera  Cruce  Condo-K- Oruro .
Huancarani-Uyuni ' . Potosi
38 | Const. Puente Rurrenabaque-San La Paz
Buenaventura
39 | Tramo Nazacara-Hito IV La Paz La Paz
40 | Const. Carretera Ravelo-Lluchu- Potosi
Chacapuco :
41 | Const. Tunel Incahuasi Chuquisaca
42 | Const. Doble Via Montero-Yapacani Santa Cruz
43 | Const. Doble Via Rio Seco-Huarina La Paz
44 | Const. Carretera Uyuni-Atocha Potosi
45 | Const. Carretera Atocha-Tupiza Potosi
46 | Const. Doble Via Huarina-Achacachi La Paz
| 47 | Const. Carretera Caracollo-Colquiri LA Paz
: Oruro
48 | Const. Doble Via Caracollo-Confital Oruro
49 | Const. Doble Via Santa Cruz-Warnes Santa Cruz
(Lado Este)
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En cuanto a'la solicitud de fotocopias legalizadas, la informacion de cada empresa y cada adjudicacion se
encuentra disponible en la pagina web www.sicoes.gob.bo.

PREGUNTA 2.

Informe la fecha de inicio de construccion de las carreteras a nivel nacional desde la gestion
2020 hasta la fecha, desglosando por departamento, asimismo seiiale cual el porcentaje del
‘avance fisico desde su inicio hasta la fecha (Adjunte documentacion de respaldo).

" RESPUESTA.

Desde la gestion 2020 hasta la fecha se dio inicio a 3 proyectos de construccion de las carreteras, los
cuales se detallan a continuacion.

R ek (R e e aan Dptb.' ; Inicio de Avance
. BRI ; - Constr. Fisico

1 | Const. Doble Via Sucre- Chuquisaca 21/02/22 17,44%
Yamparaez .

2 | Const. Estaciones De Peaje Chuquisaca 01/03/21 100,00%

| Arquillos y Tarwi Kasa ’

3 | Const. Carretera Ixiamas-San La Paz . 15/07/21 85,85%

Buenaventura (22 Puentes)

PREGUNTA 3. .

i Informe, cuantas carreteras a nivel nacional estarian paralizadas hasta la fecha, asimismo
sefiale las causales de paralizacion. Adjunte documentacion de respaldo.

RESPUESTA.
4 ” De la informacion proporcionada por la Administradora Boliviana de Carreteras — ABC, a la fecha se
! VV”"‘ tienen 5 proyectos paralizados y las causales son por falta de pago de aporte de contraparte local y
2 i) resolucion de contrato.
N PG
% s R ' “ Motivos de
o 1 : 4 v - .
N°|  Proyecto Depto. barsllzacian
1 | Const. Carretera San Pando Resolucion de contrato
Miguel - Puerto Rico
2 | Const. Carretera |  -Pando Se. ha rescindido contrato
Porvenir - San Miguel al contratista.
3 |Const. Doble Via| SantaCruz | Falta de pago de contra
Santa Cruz - Warnes parte local del Municipio.
(Lado Este)
4 | Const. Carretera La Paz Se tiene resolucion de
Cruce Charazani - contrato
. Pauje Pata ‘
5 Const. Carretera La Paz Se resolvid contrato por
// Nazacara - Hito IV causas  atribuibles  al
£ ¥, 7 contratista.
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PREGUNTA 4.

Informe cuales serian los motivos de paralizacion de las Construcciones de las carreteras a
nivel nacional desglose por departamento, especificando las circunstancias y el objeto de
paralizacion de estas construcciones desde la gestion 2020 hasta la fecha. (Adjunte
documentacion de respaldo)

RESPUESTA.
Desde la gestion 2020 se realizaron paralizacion de construcciones de carreteras por motivos de resolucion

de contrato, falta de pago de la contra parte local, sin embargo, algunos proyectos de construccidn
actualmente ya fueron concluidos, otro en ejecucion y los demas paralizados.

N° Proyecto | Depto. Motivos de paralizacion ° i Aho de” Estrao Agtual
. paralizacion

1 Const.  Doble | Cochabamba | Proceso  contencioso  por 2021 En proceso de
Via Villa Tunari- Resolucion  efectiva  de licitacion
Puente Chimore contrato por causas

atribuibles a la - empresa
contratista.

2 Const.  Doble | Santa Cruz | Por . demora en los 2021 Paralizado
Via Santa Cruz- desembolsos de la (Falta de pago
Warnes (Lado contraparte |ocal. ' de contra parte
Este) - local)

3 Const, Pando Resolucion de Contrato. 2021 En ejecucion
Carretera
Puerto Rico - El

‘ Sena

4 Constr.  Tunel | Chuquisaca | Ante el abandono 2021 Concluido

Incahuasi injustificado de la Empresa
Contratista.

5 Const. La Paz Se resolvi6 contrato por | - 2021 Paralizado
Carretera causas atribuibles al (En licitacion)
Nazacara - Hito " contratista. :
1V: Tramo III

6 Const. Tarija Resolucion de Contrato 2023 Paralizado
Carretera San
Miguel - Puerto
Rico

7 Const., Pando Se ha rescindido contrato al 2023 Paralizado
Carretera contratista -

Porvenir - San
Miguel ' ,

8 | Const. La Paz Se tiene resolucion de , 2023 Paralizado
Carretera Cruce contrato
Charazani -

Pauje Pata
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PREGUNTA 5.

Remita copias de los "desembolsos efectuados a las empresas constructoras por la
ejecucion/avance de la Construccion de las carreteras desde la gestion 2020 hasta la fecha
(Adjunte documentos de respaldo debidamente legalizado).

RESPUESTA.

Los desembolsos efectuados a las empresas por ejecucion/avance se encuentra en la pagina web
www.sigma-sigep.gob.bo del Sistema de Gestion Publica.

PREGUNTA 6.

Informe si las empresas supervisoras emitieron informes observando la Construccion de las
carreteras desde la gestion 2020 hasta la fecha (Adjunte los informes).

RESPUESTA.

Se emitieron informes de Supervision observando la construccion de los siguientes proyectos:

. e ‘ Observaciondel | Afode
i .I.’royecto chd it Informe de Supervision | Informe
1 - | Const. Puente Aroma Oruro Deteriramiento superficial 2021

: doble.

2 Const. Doble Via El Alto- La Paz Observacion de alcantarillas 2020
Viacha-Tramo II Viacha- nuevas, corte de juntas, 2021
Progresiva 5.1. fisura en el pavimento rigido,

sellado de juntas en
pavimento rigido y ejecucion
de separador central New
Jersey.

PREGUNTA 7.

Informe cual es el monto de ejecucion de la Administradora Boliviana de Carreteras con
relacion a carreteras a nivel nacional desde la gestion 2020 hasta la fecha. Adjunte
documentacion de respaldo.

RESPUESTA.

Los montos de ejecucion de la ABC con relacion a carreteras a nivel nacional se encuentra en la pagina
web www.sigma-sigep.gob.bo del Sistema de Gestion Piblica.

PREGUNTA 8.

Informe los nombres de las empresas que se adjudicaron la construccion de carreteras a nivel
nacional desglose por departamento desde la gestion 2020 hasta la fecha. (Adjunte
documentacion de respaldo).
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RESPUESTA.

La informacion de cada empresa y cada adjudlcauon se encuentra dlsponlble en el a pagma web
Www.sicoes.qob.bo.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones més distinguidas.
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